
Obsah
Předmluva 3
Zločin a trest ve městě Rokycany 12

Městská spravedlnost 12
Lotříci, škůdci, mordýři a kouzelnice 12
Radní dům neboli rathauz 13
Brána, šatlava a „kabát" 13
Svědectví o každodenním životě na západě Čech 19
Radní písaři a zápisy ve smolné knize 19
Městský rychtář a jeho úřad 20
Trestná činnost a Koldínovo městské právo 20
Příčiny krutých trestů 22
Půjčování plzeňského kata 22
Výslech na právu útrpném 24
Propuštění „na zápis" 25
Rokycanské popraviště „Na Spravedlnosti" 25

Dva příběhy vězňů z Pražské brány 28
Povyk Aleny Trnkové na rynku 28
Měšťan, který se nechtěl napravit 29

Drobné příběhy hazardních hráčů 30
Zapovězená hra, šatlava a pokuta 30
Klení při hře 30
Hra přerostla ve výtržnost 31
Pobodání při hře 31
Napadení při hře v koule 31
Hráč vyhrožoval manželce 31

Jak pan přísežný propadl hazardu (1578) 32
Co písař nepoznamenal do Radního protokolu (1587) 33
Krátká vyprávění o žhářství, ohni a prevenci 37

Tresty za žhářství 37
Protipožární prevence 37
Protipožární řád 38
Zákaz sušení konopí v domácnostech 39
Hlásný ztrestán za planý poplach 39

Šťastné zachránění Rokycan před požárem (1579) 40
Jakub Bílý Jan vyhrožoval vypálením Rokycan (1590) 42
O rituálech, kouzlech, kouzelnicích a čarodějnicích 43

Kruté tresty za čarodějnictví 43



Jak se poznala přítomnost čarodějnic ve městě? 44
Na koho mohlo padnout podezření 44
Proč měli lidé strach z kouzel a tělesných anomálií 45
Židovské rituální vraždy 46
Nebezpečné rouhání 47

Pozoruhodná podezření z čarodějnictví 48
Proč Mezova děvečka po nocích vylévala vodu 48
Měšťanka Budňová měla čarovat na Štědrý večer 48
Tajemný džbán v komíně Jana Siktora 49
Výtržnost a čarování měšťanky Hlavačky 49

Kouzelnice v zahradě Zikmunda Kotrby (1577) 50
Boj Anny Štěpánková proti jedovatým klevetám (1587) 52

Případ manželky-travičky 52
Případ čarodějnice z Čertovy skály 53
Marný útěk před pomluvami 54

Tři drobné příběhy neposlušných poddaných 55
Tymákovští sedláci čtyři týdny neorali 55
Trest za neuctivé mluvení o purkmistrovi 55
Opilý pacholek hrubě urážel rychtáře 56

Případ ztracených nakovadel (1574) 56
Dluhy vladyky Jiříka Markvarta z Hrádku 56
Kryštof Loubský dělá inventuru na řenečské tvrzi 56
Nakovadla jako náhrada za dlužené peníze 57
Stopa vede do Želčan k Janu Škalovi 57
Jan Škála obstaven přeštickým rychtářem 58
Nesplněný příkaz rokycanské městské rady 58

Trampoty rychtáře Jana Škály (1575) 60
Nesnadné začátky v rychtářském úřadu 60
Nepovolené šenkování piva v Želčanech 61
Umoření koně v Mokroušském dvoře 62

Tři krátká svědectví o krádežích a jejich trestání 63

Pestrá kriminální činnost pacholka Škrabala 63
Jak se břížští sedláci vypořádali se zloději dříví 63
Ukradené štymfy paní Michalové 64

Případ pohledné Muzikovic děvečky (1578) 64
Jak chtěl Kryštof z Roupova soudit zloděje svých ryb (1579) 66
Pytlačení ryb v rokycanských haltýřích (1589) 69

Nález kradených ryb v domech dvou měšťanů 69

Ryby na stole u Řehoře Makušky 69

8



Ztracený rozsudek 71
Dva zloději volů od Hořovic (1594) 72
Špičková krádež šípů v obecní huti Prokopa Tendlera (1590) 73
Útěk děvečky Barbory ze Škalovského dvora v Želčanech (1596) 75
Malicherný spor o slepičku (1615) 76
Staročeský slovníček 78
Rokycanští městští rychtáři v letech 1575-1600 80
Několik slov závěrem 81
Výběr z pramenů a literatury 82

Prameny 82
Literatura 84

Poděkování 85


